<sup>1</sup> Cod. S. Gen. subjugare.

<sup>2</sup> Bal. anno m.ccc.xx. quæ temporis nota in margine  
codicum inscripta legitur.

<sup>3</sup> Bal. unus advocatus.

<sup>4</sup> Vocem comite in codd. omissam supplevit Baluzius.

<sup>5</sup> Vox pacem abest cod. 306.

<sup>6</sup> Cod. 218; Enjourant de Marigni.

<sup>7</sup> Cod. 306 et S. Gen. cum autem.

<sup>8</sup> Bal. quod videret.

<sup>9</sup> Sic cod. S. Genovesæ; codd. 4949 et S. Vict. hujus;  
Bal. hujusmodi.

<sup>10</sup> Cod. S. Gen. festinabat.

<sup>11</sup> Codd. 4949 et S. Vict. male, dicent.

<sup>12</sup> Cod. 306 non habita.

<sup>13</sup> Sic cod. 306; Bal. necnon codd. Coll. Nav. et S. Gen.  
constat nobis; cod. 4949, constat vobis.

A Comes autem, hoc audito, obstupuit, sciens quod si rex haberet pro se communitas, statim perderet comitatum. Et Parisius rediens, omnes pactiones præhabitas confirmavit; et vallata sunt omnia juramento. Habebat autem rex quatuor filias; quarum primam<sup>a</sup> habebat dux<sup>b</sup> Burgundiæ uxorem, aliam delphinus juvenis Viennensis, tertiam debebat habere juvenis rex Castellæ<sup>1</sup>, quartam<sup>c</sup> regina mater apud Longum Campum fecerat Minorissam; de qua credebatur quod,educta de monasterio, comitis Nivernensis filio<sup>d</sup> traderetur; sed noluit mater sustinere. Et ideo tertia fuit dicto filio in uxorem data. Et dicto comiti fuerunt comitatus Nivernensis et Restellensis sub conditione restituti quod supra nobiles et religiosos Nivernenses judicium non haberet, quoniam ab eo gravati ad regem appellaverant, nec causa fuerat adhuc terminata; et quod in comitatu Restellensi comitissa<sup>e</sup>, quæ erat heres, quam dominus comes repudiarat<sup>2</sup> inique et sine causa, provisionem trium millium librarum haberet annis singulis cum arreragiis retroactis. Quo facto, fuit dies ad dictum complendum matrimonium assignata; ad quam dictus comes veniens cœpit subterfugia frivola quærere et ambages. Propter quæ fuit fere totum negotium dissipatum. Sed cardinalis, qui ad hoc venerat, timens ne in vacuum laborasset, totis egit viribus quod veniret dictum negotium ad effectum. Unde in festo<sup>f</sup> sanctæ Mariæ Magdalænæ fuit matrimonium celebratum.

<sup>a</sup> Johannam.  
<sup>b</sup> Odo IV.  
<sup>c</sup> Blancham.

<sup>d</sup> Ludovico.

<sup>e</sup> Johanna.

<sup>f</sup> 22 Jul. 1320.

<sup>g</sup> 1320.

Eodem anno<sup>g</sup>, circa principium, orta est quædam commotio, cujus causa penitus ignoratur<sup>3</sup>. Nam quidam divulgaverunt malitia exquisita quod pastorelli debebant acquirere Terram sanctam. Inter quos erat quidam presbyter qui propter maleficia sua fuerat parrochia sua spoliatus, et quidam alius apostata a Sancti Benedicti ordine; ad quorum exhortationem multi irrationabiliter concurrentes<sup>4</sup>, etiam pueri sexdecim annorum et quatuordecim, custodes ovium et porcorum, dimissis pecoribus in campis et invitis parentibus, cum baculis et sine pecunia confluebant. Et facta est talium maxima multitudo; quorum aliqui propter eorum maleficia in carcere ponebantur; at alii cum multitudine venientes aperiebant carceres violenter, et eos contra justitiam liberabant. Venerunt igitur Parisius, ubi cum eorum aliqui in Sancti Martini de Campis carcere propter eorum maleficia tenerentur, per eorum violentiam sunt extracti. Ad Castelletum postea venientes, præpositum<sup>5</sup>, sibi resistere<sup>6</sup> attemptantem, per quosdam gradus eum præcipitaverunt; unde graviter fuit collisus. Inde ad Sanctum Germanum de Pratis recepti sunt<sup>7</sup> curialiter; et comperto quod nullus ibi de sociis eorum tenebatur, recesserunt, et in prato quod dicitur Scholarium se receperunt. Audierant enim quod miles vigilum cum multitudine armatorum contra eos venire debebat, et ipsi ibi tutius<sup>8</sup> se custodirent. Miles autem non venit, nescio quo consilio impeditus. Recesserunt itaque de Parisius, versus Aquitaniam procedentes. Non fuerunt in Francia per aliquem arrestati, ex quo Parisienses eos recedere permiserant sic immunes. Ad partes vero venientes Aquitaniam, passim omnes Judæos, quotquot invenire poterant, occidebant et bonis propriis spoliabant. Judæi autem qui evadere poterant, de villa in villam ab eorum facie fugiebant. Tandem ad quoddam castrum in quo turris erat alta et fortis cum multitudine venientes, et a custode castri, quod erat regis Franciæ, protectionis auxilium postulantes, in turri dicta de ejus licentia sunt recepti. Pastorelli vero protinus eos obsederunt, et illi se viriliter defendebant, ligna super eos et lapides jacentes; sed propter hoc obsidio non cessavit. Cum autem eis<sup>9</sup> ligna et lapides defecissent, pueros loco lapidum projecerunt. Quod Pastorelli videntes<sup>10</sup>, ignem in porta turris posuerunt, cujus fumus Judæos mirabiliter affli-

<sup>1</sup> *Isabellis, quam duxit Guido VIII. delphinus Viennensis, erat tertia natu; Margarita autem, quam tertiam vocat auctor noster, erat secundogenita.*

<sup>2</sup> *Sic Baluzius; codd. male, repudierat.*

<sup>3</sup> *Sic Bal. necnon codd. Coll. Nav. et S. Genovefæ; vox ignoratur abest codd. 581 et 4949; cod. autem 306, cujus causa fuit penitus, ea voce omissa quæ sententiam complevisset.*

<sup>4</sup> *Cod. S. Gen. male, ut videtur, commorantes.*

<sup>5</sup> *Cod. 218, le prévost de Paris Gille Hakin.*

<sup>6</sup> *Cod. 306 male, assistere.*

<sup>7</sup> *Codd. S. Vict. Coll. Nav. et S. Gen. ubi recepti sunt. Quæ sequuntur in cod. S. Gen. manu recentiori exarata, videntur fuisse descripta e cod. 306, in cujus margine eo loco legitur hæc annotatio: Huc usque manuscriptus codex Sanctæ Genovefæ.*

<sup>8</sup> *Post tutius, addit. cod. 306 quam alibi.*

<sup>9</sup> *Sic codd. S. Vict. et Coll. Navarræ; Bal. eos; cod. 4949 male, eum.*

<sup>10</sup> *Cod. 306, viderunt.*

gebat. Videntes autem quod evadere non poterant, malentes se occidere quam ab <sup>A</sup> incircumcisis sibi mors inferretur, dixerunt uni de suis, qui fortior videbatur, quod eos <sup>1</sup> gladio jugularet; qui fere quingentos protinus interfecit, quibusdam tantum <sup>2</sup> pueris reservatis. Qui descendens, quod fecerat, Pastorellis nunciavit, petens cum pueris baptizari. Cui illi: « Tu in gentem tuam tantum flagitium per-  
« petrasti, et effugies ita mortem! » Statim membratum extitit laniatus. Parcentes <sup>B</sup> pueris, ipsos fecerunt a fidelibus baptizari. Inde versus Carcassonam processerunt. Sed custos patriæ, his auditis, fecit præconizari per villas in eorum itinere constitutas ut Judæos, tanquam regis <sup>3</sup> servos, a Pastorellorum violentia defensarent. Sed multi de interitu Judæorum gaudentes, dixerunt quod pro infidelibus contra fideles se opponere non debebant. Quod videns custos, exercitum congregavit, <sup>C</sup> imperans subditis sub pœna capitis ne præstarent favorem aliquem Pastorellis. Quotquot autem de ipsis potuit invenire, carceri mancipavit. Alii autem fugientes ab ejus facie sunt dispersi. Et procedens versus Tolosam, per loca in quibus flagitia sua fecerant, hic viginti, et illic <sup>4</sup> triginta, hic plus, ibi minus, patibulis et arboribus sunt suspensi. Et sic evanuit illa congregatio indiscreta <sup>5</sup>. <sup>D</sup>

<sup>a</sup> Karoli.

<sup>b</sup> Margaritæ.

Eodem <sup>6</sup> anno, Philippus, filius Valesii comitis <sup>a</sup>, rediit de Burgundia <sup>7</sup>, in qua anno præcedenti cum multitudine armatorum perrexerat in auxilium regis Siciliae Roberti, qui frater fuerat matris suæ <sup>b</sup>, ut expugnaret ei contrarios Guibelinos. Cum autem venisset Vercellas, cujus partem unam tenebant Guelfi, aliam Guibellini, se mutuo impugnantes, igitur a Guelfis cum gaudio est receptus; quos <sup>E</sup> juvit totis viribus. Sed intentum perficere non valebat, quoniam hostes habebant liberum ingressum et egressum; et cogitavit eos ne procedere possent impedire. Egressus igitur civitatem, obsidionem posuit retro eos; et sic non poterant egredi, nec eis victualia deportari. Miserunt igitur nuncium ad dominum Matthæum, capitaneum Mediolanensem, qui præerat Guibelinis, auxilium postulantes. Qui <sup>F</sup> statim filium suum Galeatium pro ferendo auxilio misit eis. Cujus adventum Philippus audiens, mandavit ei si cum eo conflagere intendebat. Qui respondit quod nunquam erat ejus intentio aliquem de domo regis Franciæ impugnare, sed tantum defendere terras suas, et amicis succurrere in periculo constitutis. Cui Philippus iterum remandavit quod si Vercellensibus intendebat victualia deportare, <sup>G</sup> ipsi resisteret toto posse. Confidebat enim quod Guelforum proximæ civitates debebant sibi mittere auxilium bellatorum. Cui ille: « Victualia inclusis deferam; et « si quis me impugnaverit, me defendam, quia de hoc non possum juste ab aliquo « reprehendi. » Tunc Philippus, supponens quod eum conflagere oportebat, dimissa obsidione, retrocessit per unum milliare, locum ad pugnam congruum electurus; <sup>H</sup> et quodam rivulo <sup>8</sup> pertransito, in quadam planitie, prope viam Galeatii, exercitum collocavit. Qui Galeatius præmisit quadringentos Teutonicos in magnis dextrariis optime paratos, quos sequebatur copia victualium in summariis et carrucis, et postea stipendiarii infiniti qui victualia custodirent. Hos sequebatur Galeatius cum maxima militia Lombardorum, ita quod quam primi quam medii quam <sup>I</sup> postremi <sup>9</sup>, Philippi exercitum excedebant decuplo. Quia vero de sperato succursu aliquem adhuc non habebat, et cum jam primus exercitus præterisset, timens ne sic inclusus ab hostibus periculum pateretur, petivit quod Galeatius, datis treugis, ad colloquium conveniret. Qui sponte veniens, diu secrete mutuo sunt locuti; et licet quid dixerint ignoretur, satis tamen conjecturari potuit <sup>10</sup> per effectum. Ambo <sup>K</sup> enim exercitus sine pugna simul sunt ingressi civitatem. In qua cum Philippus diu quievisset, Galeatius ei dedit securum conductum donec hostium terminos

<sup>1</sup> Pro eos, Bal. et cod. 4949, omnes.

<sup>2</sup> Cod. 306, tamen.

<sup>3</sup> Pro regis, cod. 306, regni; cod. autem Coll. Nav. Dei servos.

<sup>4</sup> Quidam codd. illuc.

<sup>5</sup> Hic addit. cod. 218: En cel an, monseigneur Loys de Clermont fist annoncer et preschier comunément el palais le roy, par 1. cordelier et par 1. patriarche de Iherusalem et par l'abbé de S. Germain des Prés, que au tiers an après il iroit en subside en la sainte Terre;

et à sa commotion monseigneur Jehan de Clermont, son frère, se croisa, et plusieurs nobles hommes qui furent de son acort.

<sup>6</sup> Hunc locum onisit Baluzius.

<sup>7</sup> Cod. 218 rectius, de Lombardie; stare enim non potest lectio Burgundia.

<sup>8</sup> Cod. 4949, quodam tumulo.

<sup>9</sup> Cod. 306, extremi.

<sup>10</sup> Vocem potuit, in ceteris codd. omissam, suppeditavit cod. Coll. Nav.

A præterisset; et sic in Franciam est reversus. Rex autem<sup>1</sup> Robertus adhuc in papali curia residebat, licet Guelphi in Janua in periculo magno essent.

Eodem<sup>2</sup> anno, impositum fuit comiti<sup>a</sup> Nivernensi quod patri suo<sup>b</sup> venenum attemptaverat propinare. Dominus enim Ferricus de Pinqueni<sup>c</sup>, ægre ferens quod dictus comes, sine ipso et domino de Fiennes et domino de Renth<sup>3</sup>, erat regi B Franciæ fœderatus, adduxit ad patrem quemdam garcionem cum lacrimis veniam postulantem super hoc scilicet quod venenum paraverat<sup>4</sup> sibi dare. Et cum pater quæreret quare hoc facere volebat, ait: « Filius vester, comes Nivernensis, mihi « præceperat quod fratri Galtero per omnia obedirem; » (qui frater erat de ordine Heremitarum sancti Guillelmi, quem dictus comes quasi confessorem suum in C curia sua retinebat) « ipse enim venenum mihi tradidit vobis pro tempore pro- « pinandum. » Idcirco de voluntate patris et Roberti, dicti comitis filii, dicti do- mini F. de Pinquegni et de Fiennes et de Renth dicto comiti Nivernensi insidias posuerunt, et captum ad sua fortalitia in Imperio deduxerunt. Dictus autem fra- ter Galterus<sup>5</sup> diris fuit tormentis expositus, sed nichil penitus cognovit, nec aliquo D modo probari potuit dictum crimen. Non tamen fuit comes propter hoc liberatus. Dictus autem pater voluit dare Roberto, filio suo, comitatus Flandriæ nobilem por- tionem, scilicet comitatum de Loth<sup>6</sup>, in Imperio situatum; sed communiæ Flan- driæ obstiterunt. Misit autem rex Franciæ nuncios sollempnes ad patrem præ- dictum, ut filium liberaret. Qui respondit quod cum baronibus hoc tractaret; sed E postea nichil fecit. Detentores autem ejus merito formidantes ne liberatus ani- madverteret in eos, ipsum nullatenus expedire voluerunt, nisi data idonea cau- tione quod nec per se nec per alium inferret eis aliquod nocumentum. Qui diu distulit consentire; sed videns quod aliter non poterat liberari, placito acquievit. Tunc illi tam graves condiciones apponere voluerunt quod eas servando Flandriæ F amitteret comitatum. Inter quas una erat quod nunquam, vivente patre, in toto Flandriæ comitatu compareret, ut sic, patre mortuo, Robertus, frater ejus, in possessione se poneret comitatus.

Hoc<sup>d</sup> anno<sup>7</sup>, rege Franciæ in Pictavia existente, extitit ei nunciatum malefi- cium propter quod in Aquitania omnes leprosi sunt combusti. Ipsi siquidem sunt G confessi quod fontes et puteos infecerant, illo fine ut omnes christiani aut leprosi fierent aut citius morerentur, intendentes per totam Franciam et Germaniam suum maleficium dilatare. Et ad hujus confirmationem, dominus de Parteniaco<sup>e</sup> sub sigillo suo misit regi confessionem cujusdam magni leprosi qui de hoc in terra sua fuerat accusatus, et recognovit quod quidam dives Judæus ad hoc eum H induxerat, et tradiderat potiones, et datis sibi decem libris promisit ei quod ad corrupendos alios<sup>8</sup> leprosos magnam sibi pecuniam ministraret. Et cum quære- retur ab eo recepta talium potionum, dixit quod fiebant de sanguine humano et urina, et tribus herbis quas noluit aut nescivit nominare. Ponebatur etiam in eis corpus Christi. Et cum essent omnia desiccata, usque ad pulverem terebantur<sup>9</sup>; J qui missus in sacculis ligatis cum aliquo ponderoso, in puteis et fontibus jacta- batur<sup>10</sup>. Quapropter omnes leprosi sunt in Francia carceribus mancipati, donec deliberatum esset quid fieret de eisdem. Et sic fuit ordinatum, quod culpabiles igni traderentur, alii in leprosariis collocarentur<sup>11</sup> nunquam exituri. Unde autem ortum habuerit error iste a diversis diversimode dicebatur. Verior tamen opinio

<sup>1</sup> Cod. 306, rex etiam.

<sup>2</sup> Hunc locum omisit Baluzius.

<sup>3</sup> Sic cod. Coll. Nav. Male autem, pro Fiennes, ceteri codd. eo loco Fieres; paulo inferius codd. 581 et 4949 Fienes, cod. 306 Sienes. Pro Renth, codd. 581 et 4949 Rancem; cod. autem S. Vict. Ranceni; paulo inferius, priores Rantem posterior Racem. Sed retinenda lectio codicis Coll. Nav. cui consentit continuator Guillelmi de Nangiaco (ed. Geraud, t. II, p. 30). Præterea dominorum de Picquigny, de Fiennes et de Renti mentio occurrit in instrumento continente responsiones quas mense Octobri 1320 regi Franciæ fecerunt comitis Flandriæ procuratores (Archiv. Reipubl. J. 564). Cod. 218 eo loco, Fienne et Raotein.

<sup>4</sup> Cod. 306 male, ut videtur, propinaret.

<sup>5</sup> Cod. 218, le dit frère Garnier confesseur, qui estoit de l'ordre des Augustins.

<sup>6</sup> Sic codices; quanquam in cod. 306 legi etiam possit de Loch; ibi cod. 218, de Lost; fort. corrigendum de Looz.

<sup>7</sup> Pro hoc anno, Bal. anno m.ccc.xxi. quæ temporis nota in margine codd. inscripta legitur.

<sup>8</sup> Bal. aliquos.

<sup>9</sup> Cod. 218, et avec ce estoit mis le cors de Ihesu Christ, et ourtie sèche, et mis en poudre.

<sup>10</sup> Sic Baluzius; codd. male, jactabantur. Cod. 218: et de ce il métoient en puis et en fontaines, dont ceux qui en usoient devoient morir; quar les yauves couranz il ne pooient empoisonner.

<sup>11</sup> Codd. nonnulli, colloquarentur.

<sup>a</sup> Ludovico.  
<sup>b</sup> Roberto.  
<sup>c</sup> Picquigny.

<sup>d</sup> 1321.

<sup>e</sup> Parthenay.

videbatur quod rex Granatæ, qui frequenter per dominum Petrum, avunculum a regis Castellæ, fuerat debellatus, sicut supra tactum est<sup>1</sup>, volens se de Christianis sibi adversantibus vindicare, habuit colloquium cum Judæis si per eos posset tale maleficium promoveri<sup>2</sup>, promittens eis pecuniam infinitam et copiam potionum. Qui dixerunt quod hoc per eos non poterat commode procurari, quia si fontes christianorum et puteos frequentarent, suspecti protinus haberentur, sed per leprosos eorum, qui, dejecti ab eis, faciliter consentirent, ad talia donis et promissis inclinati. Judæi igitur majores leprosos ad colloquium vocaverunt; qui promissis et diaboli suggestionibus consenserunt catholicam etiam<sup>3</sup> fidem abnegare, et corpus Domini dictis potionibus miscuerunt<sup>4</sup>, sicut plurimi eorum sunt confessi. Dicti igitur leprosi majores per omnes provincias et leprosarias christianitatis nuncios miserunt, ut de qualibet aliqui ad certa<sup>5</sup> loca mitterentur eorum consilium audituri. Fuerunt igitur per eos in quatuor partibus<sup>6</sup> quatuor consilia congregata, nec fuit aliqua<sup>7</sup> leprosaria de qua non adesset aliquis qui ceteris nunciaret; exceptis duabus in Anglia, ut aliqui sunt confessi. Interea vero quæ leprosis promittebantur<sup>8</sup> hoc erat quod, christianis interfectis aut infectis, principatus et regna<sup>9</sup> inter eos dividerentur. Et jam erant aliqua aliquibus assignata. Et quia multi Judæi sunt inventi culpabiles in hoc facto, in pluribus partibus<sup>10</sup> omnes sine differentia sunt combusti; Parisius autem, soli culpabiles; et alii sunt exilio perpetuo condemnati, quibusdam ditioribus reservatis donec debita omnibus<sup>11</sup> recuperaverint, et centum quinquaginta millia librarum solverint fisco; et postea perpetuo extra regnum exulabunt<sup>12</sup>.

Hoc anno, per summum pontificem quædam nova positio fuit reprobata, et auctor vel principalis positor hujus ad curiam papalem vocatus<sup>13</sup>, qui cum aliis quibusdam asserebat quod illi qui confessi erant fratribus Prædicatoribus et Minoribus et ab eis absoluti, eadem peccata propriis sacerdotibus confiteri iterum tenebantur. Et hoc determinaverat in scholis publicis magister Johannes de Polliaco, doctor in theologia, natione Picardus, et in publico prædicavit<sup>14</sup>. Quapropter multi a dictis fratribus declinabant. Papa igitur ad omnes prælatos Ecclesiæ misit litteras bullatas in hæc verba: *Johannes episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus patriarchis, archiepiscopis et episcopis ac dilectis filiis electis ad quos præsentis litteræ pervenerint, salutem et apostolicam benedictionem. Vas electionis, doctor eximius et egregius prædicator. . . Datum Avinione ix. kalendas Augusti, pontificatus nostri anno v*<sup>15</sup>.

Eodem anno<sup>a</sup>, circa principium Augusti, dominum regem Franciæ Philippum duplex gravis<sup>16</sup> arripuit ægrotudo, scilicet dyssenteria et quartana<sup>17</sup>, quæ nunquam potuerunt curari auxilio medicorum<sup>18</sup>; sed per quinque menses jacuit continue in languore. Tandem tertia die sequentis Januarii<sup>b</sup> ante noctis medium<sup>19</sup> expiravit, receptis prius devote omnibus ecclesiasticis sacramentis, et die<sup>c</sup> Epiphaniæ sequenti in abbazia Sancti Dionysii est sepultus<sup>20</sup>. Fuit autem opinio aliquorum quod venenum fuerat sibi a principio propinatum, habentes ad hoc hujusmodi<sup>21</sup> argumentum. Licet enim præfatus rex in factis personalibus esset mitis, tractabilis et benignus, tamen in regimine regni sui dicebatur nimis faciliter credere aliquarum consilio personarum quæ forte paci regis et regni et omnium subditorum proprium commodum<sup>22</sup> præferabant. Ad quarum instinctum, ut creditur, rex

<sup>1</sup> Voces sicut supra tactum est omisit Baluzius.

<sup>2</sup> Bal. commode promoveri.

<sup>3</sup> Cod. 4949, catholicam et fidem; Bal. catholicam fidem, omissa voce etiam.

<sup>4</sup> Cod. 306 male, constituerunt.

<sup>5</sup> Pro ad certa, cod. 306 male, ut videtur, circa.

<sup>6</sup> Cod. 306, quatuor partibus mundi; cod. 218, et seur ce il avoient fait III. consiles en divers lieux.

<sup>7</sup> Aliqua abest cod. 306.

<sup>8</sup> Bal. promittebant.

<sup>9</sup> Voces et regna in cod. 306 desiderantur.

<sup>10</sup> Cod. 306 male, ut videtur, in hoc facto et in pluribus partibus.

<sup>11</sup> Bal. debita omnia.

<sup>12</sup> Sic Bal. et codd. S. Victoris; cod. autem 4949, exulaverunt.

<sup>13</sup> Bal. et codd. vocatur.

<sup>14</sup> Cod. 218, avoit leu et soustenu et preesché à Paris.

<sup>15</sup> *Supervacuum nobis visum est edere hanc constitutionem, quam reperies inter Extravagantes communes* (lib. V. tit. III. 2).

<sup>16</sup> Vox gravis in cod. 306 desideratur.

<sup>17</sup> Cod. 306 male, quarteria.

<sup>18</sup> Cod. 218: ne n'en pout estre curés par nulle aide de médecine, dont il i ut continnelment à Lone Champ.

<sup>19</sup> *Quidam tamen eum obiisse ferunt in nocte quæ diem 3 Januarii præcessit* (cf. Art de vérif. les dates, t. I. p. 592).

<sup>20</sup> Quæ sequuntur omisit Baluzius.

<sup>21</sup> Pro hujusmodi, codd. S. Vict. male hujus. Cod. autem 4949, habentes ad hoc argumentum.

<sup>22</sup> Pro commodum, cod. 306 male, modum.

<sup>a</sup> 1321.

<sup>b</sup> 3 Jan. 1322.

<sup>c</sup> 6 Jan.

A gravem extorsionem et quasi intolerabilem volebat a suis subditis extorquere. Unde in populo fuit a pluribus divulgatum quod ipse omnium bonorum intendebat a quolibet subdito quintam partem<sup>1</sup>: quod tamen non verisimile videbatur quod tantam vellet exigere portionem. Ut tamen (etsi non tanta, tamen maxima peteretur) exactio esset aequaliter colorata<sup>2</sup>, regis erat propositum ut in toto regno suo una tantum moneta curreret, et essent ubique æqualia pondera et mensuræ. Quod fieri non poterat sine sumptibus excessivis, quia necessario oportebat quod principibus et baronibus, qui in talibus jus habebant, fieret debita compensatio pro eisdem. Ad sciendum autem quantum ad hoc vellent contribuere, omnes bonæ villæ et singulæ civitates citatæ erant ad regis præsentiam, ut pro ipsis<sup>3</sup> aliquos mitterent qui haberent pro omnibus respondendi potestatem. Et jam cives Parisienses erant ad respondendum super hoc citati et<sup>4</sup> evocati. Hoc autem pendente negotio, fuit a pluribus formidatum ne propter hoc surgeret rebellio<sup>5</sup> contra regem, unde tot mala evenirent quod vix per hominem<sup>6</sup> aliquem sedarentur. Quare forte aliquibus fuit visum quod expediebat ut unus homo moreretur pro populo, et non tanta gens tanto periculo subjaceret<sup>7</sup>. Ægrotante igitur rege, suspensum fuit dictæ extorsionis<sup>8</sup> negotium, sed non totaliter prætermisum. Aliorum autem erat opinio quod propter maledictiones populi formidantis ne sic notabiliter gravaretur, et mortem regis a Domino requirentis, cito de medio sit sublatus<sup>9</sup>. Quid autem horum sit verius ignoratur; sed est totum Dei judicio committendum<sup>10</sup>. Satis cito post, obiit<sup>11</sup> regina Maria, orta<sup>12</sup> de Brabantia, secunda uxor Philippi regis, sancti Ludovici regis filii<sup>13</sup>; et apud Minores fratres Parisius corpus ejus est sepultum; cor autem ejus apud Prædicatores est humatum. Mortuo<sup>14</sup> rege, ut dictum est, successit ei in regno sine controversia aliqua dominus Karolus, comes Marchiæ, frater ejus.

F Eodem anno, papa commiserat<sup>15</sup> episcopis Parisiensi<sup>a</sup> et Belvacensi, et magistro Gaufrido de Plessiaco, notario Romanæ curiæ, et decano Parisiensi, ut ipsi inquirerent de matrimonio quod olim dictus rex novus Franciæ cum Blancha, filia comitissæ<sup>16</sup> Attrebatensis<sup>b</sup>, quæ in castro Gaillardis, ut supra dictum est<sup>17</sup>, tenebatur, contraxerat, utrum inveniretur aliquod in contractu impedimentum per quod posset judicari matrimonium nullum esse. Qui<sup>18</sup> inquæstam diligenter factam summo pontifici transmiserunt, et anno isto<sup>19</sup> in vigilia Ascensionis<sup>c</sup>, papa sufficienter<sup>20</sup> informatus quod dicta comitissa Attrebatensis, dictæ Blanchæ mater, de fonte levaverat dictum regem, quare fuit spiritualis cognatio contracta inter regem et prolem dictæ spiritualis matris, pro qua sine dispensatione non poterant matrimonialiter copulari, etiam quia in dicto contractu fuit dispensatio prætermisita, papa sententiavit in publico consistorio nullum esse.

\* Stephano III.

b Mathildis.

c 19 Maii 1322.

<sup>1</sup> Hic fortasse vox aliqua supplenda, ut levare. Cod. 218: estoit mencion que li roys voloit avoir le quint de son pueple; et ensinc monseigneur de Soulli promoteur de ce, si com l'en dit.

<sup>2</sup> Cod. 306 male, coloratam.

<sup>3</sup> Cod. 306, eis.

<sup>4</sup> Voces citati et in cod. 4949 desunt.

<sup>5</sup> Codd. S. Vict. ne insurgerent villæ.

<sup>6</sup> Hominem abest codd. 581 et 4949, et Coll. Nav.

<sup>7</sup> Codd. 581 et 4949: Quare aliquibus fuit visum quod expediebat ut unus pro multis pateretur et non tota gens periret sub periculo. *Eo loco in cod. 581, corrosu aut lacerata folii 493 inferiori parte, recentior quædam manus sex circiter lineas supplevit; quæ quidem lectioni codicis 4949 conveniunt, nonnunquam autem a codd. 306 et Coll. Nav. multum discrepant.*

<sup>8</sup> Male cod. 581 et 4949, excommunicationis; male etiam cod. Coll. Nav. exhortationis.

<sup>9</sup> Cod. 218: Dont maintes maudicions en furent faites du pueple pour les extorcions quel'en voloit faire sur tous; et puet estre que Diex oi les prières. Après la mort du dit roy, les dites extorcions cessèrent en partie, non pas en tout.

<sup>10</sup> Pro Aliorum autem erat etc. . . usque Dei judicio committendum, codd. 581 et 4949: Habuit autem hujus rei aliquam notitiam ipse rex; sed ipsum de præsentis vita, hiis pendentibus rebus, vocavit Altissimus.

<sup>11</sup> Codd. 581 et 4949, etiam, voce obiit omissa.

<sup>12</sup> Orta abest codd. 581 et 4949.

<sup>13</sup> Voces regis filii in cod. 306 et S. Vict. desiderantur; cod. Coll. Nav. Philippi regis, sancti Ludovici filii.

<sup>14</sup> Baluzius iis quæ præcedunt omissis, hanc sententiam edidit.

<sup>15</sup> Baluzius: Vehementer erravit in hoc loco Joannes Parisiensis. Exstant enim in Archivo regio Parisiensi acta integra istius controversiæ, ex quibus certo colligitur de ea cognovisse episcopum Parisiensem auctoritate ordinaria, non vero delegata, et adjunxisse sibi Johannem, episcopum Bellocensem, et Gaufridum de Plesseyo, notarium apostolicum, notariis porro in ea discutienda usum Amisio dicto le Ratif de Aurelianis, decano Parisiensi, et Guillelmo de Morcento, canonico Laudunensi. Quæ omnia nemo non videt longe distare a narratione Joannis. Et tamen illam confirmat continuator Nangü. . . . Ex quo capere licet conjecturam, eam famam tum fuisse sparsam in vulgus.

<sup>16</sup> Comitissæ abest cod. 306.

<sup>17</sup> Voces ut supra dictum est omisit Baluzius.

<sup>18</sup> Bal. quam.

<sup>19</sup> Pro anno isto, Bal. anno M.CCC.XXII. quæ temporis nota in margine codd. inscripta legitur.

<sup>20</sup> Pro sufficienter cod. 306 diligenter.

<sup>a</sup> Ludovicus. Eodem <sup>1</sup> anno, circa principium, comes Nivernensis<sup>a</sup> de carcere liberatus venit <sup>A</sup> Parisius, ubi mortalem ægitudinem est perpessus, cujus causam accepisse, dum esset in carcere, plurimi putaverunt<sup>2</sup>. Si enim diu vixisset et patri in comitatu Flandriæ successisset, vix erat credibile quod ipse pacta suis detentoribus rescrvasset. Ideo credunt aliqui ipsum aliquid accepisse quod inferret celerem sibi <sup>B</sup> mortem. Mortuus est igitur, et apud fratres Minores Parisius est sepultus<sup>b</sup> in cras- <sup>C</sup> tino sanctæ Mariæ Magdalænæ, et comitissa<sup>c</sup> ejus uxor ad hereditatem suam rediit Restellensis comitatus, in qua ante ipse eam non permittebat. Imo ipsam, licet bonam dominam et sanctam, repudiaverat et a thori sui consortio separaverat, quia noluerat<sup>3</sup> quod dictus comes comitatum Restellensem, cujus heres erat et liberi sui, obligasset pro XII. millibus libris, quas volebat rex habere pro expensis factis <sup>C</sup> in bello de Monte in Pascuis et proditione contra nostros facta apud Brugiam. Propter hoc fecit sibi dictus comes injurias et penurias multas perpeti sine causa.

## CONTINUATION ANONYME

## DE LA CHRONIQUE DE JEAN DE S. VICTOR.

## AVERTISSEMENT.

Le texte que nous publions sous le titre Continuation anonyme de la chronique de Jean de Saint-Victor, est tiré d'un manuscrit de la Bibliothèque nationale (Suppl. Français 218), dont la plus grande partie fut copiée en 1318. On lit en effet en tête de ce manuscrit : « Ci commencent  
« les croniques des roys de France. . . . lesquèles Pierres Honnorez du  
« Nuef Chastel en Normendie fist escrire et ordener en la manière  
« que elles sont, selonc l'ordenance des Croniques de Saint Denis, à  
« mestre Thommas de Maubuege, demorant en rue Nueve Nostre  
« Dame de Paris, l'an de grace Nostre Seingneur M. CCC. XVIII. » La transcription de maître Thomas de Maubeuge s'arrête un peu avant la fin de la première colonne du folio 149 de la troisième partie du manuscrit. Jusque-là le texte est conforme aux Chroniques de Saint-Denis ; mais l'écriture change ensuite, et le manuscrit présente une traduction des dernières pages de la chronique de Jean de Saint-Victor. Nous avons pu en effet y recueillir un certain nombre de variantes que nous avons rapprochées du texte de la chronique latine.